



ADMINISTRAÇÃO DIRETA
BALANCETE ORÇAMENTÁRIO

EXERCÍCIO: 2016

PERÍODO (MÊS): ABRIL

DATA DE EMISSÃO: 30/09/2016 12:08

PÁGINA: 1/4

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS (b)	SALDO c = (b-a)
RECEITAS CORRENTES	22.068.295.616,00	22.068.295.616,00	7.660.284.690,64	(14.408.010.925,36)
RECEITA TRIBUTÁRIA	10.473.730.938,00	10.473.730.938,00	3.931.201.774,51	(6.542.529.163,49)
Impostos	10.030.210.786,00	10.030.210.786,00	3.677.835.775,87	(6.352.375.010,13)
Taxas	443.520.152,00	443.520.152,00	253.365.998,64	(190.154.153,36)
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	287.993.334,00	287.993.334,00	94.499.781,78	(193.493.552,22)
Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições de Intervenção no Domínio Econômico	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições de Iluminação Pública	287.993.334,00	287.993.334,00	94.499.781,78	(193.493.552,22)
RECEITA PATRIMONIAL	1.405.012.480,00	1.405.012.480,00	321.366.508,36	(1.083.645.971,64)
Receitas Imobiliárias	240.973.282,00	240.973.282,00	11.456.342,57	(229.516.939,43)
Receitas de Valores Mobiliários	654.710.729,00	654.710.729,00	253.165.831,32	(401.544.897,68)
Receita de Concessões e Permissões	405.158.118,00	405.158.118,00	56.744.334,47	(348.413.783,53)
Receita de Cessão de Direito	104.170.351,00	104.170.351,00	0,00	(104.170.351,00)
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Indústria de Transformação	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	52.346.250,00	52.346.250,00	17.724.332,04	(34.621.917,96)
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	7.860.025.353,00	7.860.025.353,00	2.749.377.198,54	(5.110.648.154,46)
Transferências Intergovernamentais	7.827.052.498,00	7.827.052.498,00	2.732.392.231,43	(5.094.660.266,57)
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Convênios	32.972.855,00	32.972.855,00	16.984.967,11	(15.987.887,89)
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	1.989.187.261,00	1.989.187.261,00	546.115.095,41	(1.443.072.165,59)
Multas e Juros de Mora	755.420.765,00	755.420.765,00	165.131.413,36	(590.289.351,64)
Indenizações e Restituições	33.000.639,00	33.000.639,00	3.829.025,13	(29.171.613,87)
Receita da Dívida Ativa	344.284.879,00	344.284.879,00	83.602.101,80	(260.682.777,20)
Receitas Correntes Diversas	856.480.978,00	856.480.978,00	293.552.555,12	(562.928.422,88)
RECEITAS DE CAPITAL	3.732.149.810,00	3.732.149.810,00	1.338.773.025,18	(2.393.376.784,82)
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	1.913.225.749,00	1.913.225.749,00	1.026.356.185,47	(886.869.563,53)
Operações de Crédito Internas	1.749.998.005,00	1.749.998.005,00	1.026.356.185,47	(723.641.819,53)
Operações de Crédito Externas	163.227.744,00	163.227.744,00	0,00	(163.227.744,00)
ALIENAÇÃO DE BENS	713.200.000,00	713.200.000,00	1.557.538,76	(711.642.461,24)
Alienação de Bens Móveis	300.000.000,00	300.000.000,00	0,00	(300.000.000,00)
Alienação de Bens Imóveis	413.200.000,00	413.200.000,00	1.557.538,76	(411.642.461,24)
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	1.105.724.061,00	1.105.724.061,00	310.859.300,95	(794.864.760,05)
Transferências Intergovernamentais	500.000,00	500.000,00	1.998.401,79	1.498.401,79
Transferências de Instituições Privadas	54.000.000,00	54.000.000,00	7.148.729,00	(46.851.271,00)
Transferências de Convênios	1.051.224.061,00	1.051.224.061,00	301.712.170,16	(749.511.890,84)
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Capital Diversas	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (I)	25.800.445.426,00	25.800.445.426,00	8.999.057.715,82	(16.801.387.710,18)



ADMINISTRAÇÃO DIRETA
BALANCETE ORÇAMENTÁRIO

EXERCÍCIO: 2016

PERÍODO (MÊS): ABRIL

DATA DE EMISSÃO: 30/09/2016 12:08

PÁGINA: 2/4

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS (b)	SALDO c = (b-a)
REFINANCIAMENTO (II)	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (III) = (I + II)	25.800.445.426,00	25.800.445.426,00	8.999.057.715,82	(16.801.387.710,18)
DÉFICIT (IV)			4.659.528.411,18	
TOTAL (V) = (III + IV)	25.800.445.426,00	25.800.445.426,00	13.658.586.127,00	
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	0,00	374.861.990,49	332.342.582,40	0,00
Superávit Financeiro	0,00	374.861.990,49	332.342.582,40	0,00
Reabertura de Créditos Adicionais	0,00	0,00	0,00	0,00

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS (f)	DESPESAS LIQUIDADAS (g)	DESPESAS PAGAS (h)	SALDO DA DOTAÇÃO (i) = (e-f)
DESPESAS CORRENTES	17.427.178.387,00	17.553.360.473,10	10.743.588.670,78	5.077.497.558,26	4.276.685.453,25	6.809.771.802,32
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	9.895.139.838,00	9.539.277.984,64	4.743.675.993,37	2.606.672.995,15	2.212.252.041,10	4.795.601.991,27
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	650.358.874,00	650.358.874,00	555.466.667,37	161.167.688,34	161.167.688,34	94.892.206,63
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	6.881.679.675,00	7.363.723.614,46	5.444.446.010,04	2.309.656.874,77	1.903.265.723,81	1.919.277.604,42
DESPESAS DE CAPITAL	4.337.719.615,00	4.488.095.114,53	2.863.890.957,22	964.700.643,65	553.666.367,47	1.624.204.157,31
INVESTIMENTOS	4.106.181.537,00	4.179.569.265,47	2.610.106.549,04	854.293.926,14	454.628.414,94	1.569.462.716,43
INVERSÕES FINANCEIRAS	2.758.399,00	79.746.170,06	55.470.041,74	55.470.041,74	44.101.276,76	24.276.128,32
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	228.779.679,00	228.779.679,00	198.314.366,44	54.936.675,77	54.936.675,77	30.465.312,56
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	47.100.000,00	91.881.513,66	0,00	0,00	0,00	91.881.513,66
RESERVA DO RPPS		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (VI)	21.811.998.002,00	22.133.337.101,29	13.607.479.628,00	6.042.198.201,91	4.830.351.820,72	8.525.857.473,29
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO (VII)	51.107.499,00	51.107.499,00	51.106.499,00	15.806.214,69	15.806.214,69	1.000,00
Amortização da Dívida Interna	51.107.499,00	51.107.499,00	51.106.499,00	15.806.214,69	15.806.214,69	1.000,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	51.107.499,00	51.107.499,00	51.106.499,00	15.806.214,69	15.806.214,69	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VIII) = (VI + VII)	21.863.105.501,00	22.184.444.600,29	13.658.586.127,00	6.058.004.416,60	4.846.158.035,41	8.525.858.473,29
SUPERÁVIT (IX)	3.937.339.925,00	3.616.000.825,71		0,00	0,00	3.616.000.825,71
TOTAL (X) = (VIII + IX)	25.800.445.426,00	25.800.445.426,00	13.658.586.127,00	6.058.004.416,60	4.846.158.035,41	12.141.859.299,00



ADMINISTRAÇÃO DIRETA
BALANCETE ORÇAMENTÁRIO

EXERCÍCIO: 2016

PERÍODO (MÊS): ABRIL

DATA DE EMISSÃO: 30/09/2016 12:08

PÁGINA: 3/4

ANEXO 1- DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	INSCRITOS		LIQUIDADOS (c)	PAGOS (d)	CANCELADOS (e)	SALDO (f) = (a+b-c-e)
	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (a)	EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR (b)				
DESPESAS CORRENTES	53.183.736,12	215.302.909,74	141.357.810,97	128.560.906,19	3.491.615,70	123.637.219,19
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	23.213.976,81	18.173.115,20	9.816.021,50	9.816.021,50	15.373,70	31.555.696,81
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	29.969.759,31	197.129.794,54	131.541.789,47	118.744.884,69	3.476.242,00	92.081.522,38
DESPESAS DE CAPITAL	7.642.920,22	192.072.944,72	143.671.822,01	107.391.576,56	8.503.939,04	47.540.103,89
INVESTIMENTOS	7.642.920,17	192.072.944,72	143.671.822,01	107.391.576,56	8.503.939,04	47.540.103,84
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,05	0,00	0,00	0,00	0,00	0,05
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	60.826.656,34	407.375.854,46	285.029.632,98	235.952.482,75	11.995.554,74	171.177.323,08

ANEXO 2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS	INSCRITOS		PAGOS (c)	CANCELADOS (d)	SALDO (e) = (a+b-c-d)
	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (a)	EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR (b)			
DESPESAS CORRENTES	5.773.758,75	835.226.965,76	829.775.890,25	201.411,60	11.023.422,66
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	52.994,07	439.382.735,60	439.382.735,60	0,00	52.994,07
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	5.720.764,68	395.844.230,16	390.393.154,65	201.411,60	10.970.428,59
DESPESAS DE CAPITAL	16.252.227,55	553.337.902,40	512.302.764,49	4.862,13	57.282.503,33
INVESTIMENTOS	16.161.671,08	552.437.902,40	511.312.208,02	4.862,13	57.282.503,33
INVERSÕES FINANCEIRAS	90.556,47	900.000,00	990.556,47	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	22.025.986,30	1.388.564.868,16	1.342.078.654,74	206.273,73	68.305.925,99



ADMINISTRAÇÃO DIRETA
BALANCETE ORÇAMENTÁRIO

EXERCÍCIO: 2016

PERÍODO (MÊS): ABRIL

DATA DE EMISSÃO: 30/09/2016 12:08

PÁGINA: 4/4

NOTAS EXPLICATIVAS

ORÇAMENTO E SUAS ALTERAÇÕES	CRÉDITOS SUPLEMENTARES ABERTOS	CRÉDITOS ESPECIAIS ABERTOS	CRÉDITOS EXTRAORDINÁRIOS ABERTOS	REDISTRIBUIÇÃO	CANCELAMENTOS
Diferença entre a dotação inicial e a atualizada	2.944.539.778,06	0,00	0,00	0,00	2.623.200.678,77

MOVIMENTAÇÃO FINANCEIRA	REPASSES PREVISTOS (a)	REPASSES ATUALIZADOS (b)	REPASSES CONCEDIDOS (c)	SALDO (d) = (b-c)
Transferências financeiras concedidas	25.800.445.426,00	26.654.694.476,63	1.190.183.386,00	25.464.511.090,63

MOVIMENTAÇÃO FINANCEIRA	REPASSES PREVISTOS (a)	REPASSES ATUALIZADOS (b)	REPASSES RÉCEBIDOS (c)	SALDO (d) = (b-c)
Transferências financeiras recebidas	0,00	0,00	0,00	0,00